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Forslagets nr er: EM 2009/11

Forslag om godkendelse af Landskassens regnskab for 2008
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)

Forelæggelsesnotat.

På det nye Naalakkersuits vegne skal jeg hermed fremlægge Landskassens regnskab for 2008. 

Regnskabet  gennemgår  Grønlands  Hjemmestyres  økonomiske  udvikling  i  2008. 
Resultatopgørelsen er udarbejdet efter de regler, der har været gældende siden 1992, dvs. som 
det samlede resultat af Grønlands Hjemmestyres indtægter og drifts-, anlægs- og udlånsudgifter, 
det såkaldte DAU-resultat.

Landskassen  fik  i  2008  et  underskud  på  318  mio.  kr.  mod  et  budgetteret  underskud  inklusiv 
tillægsbevillinger på 390 mio. kr.

Der var i 2008 fortsat stor økonomisk aktivitet i den private sektor. Antallet af personer, der var 
berørt af ledighed, var det laveste i de sidste 20 år. Aktiviteterne i mineralefterforskningen var høj, 
og der var en øget turisme. Herudover har der været et fortsat højt aktivitetsniveau i bygge- og 
anlægssektoren, specielt i Nuuk.

Overordnet har finanspolitikken været ekspansiv i 2008. De samlede udgifter er steget med 5,9 
pct., mens indtægterne er steget med 3,0 pct. En del af stigningen i udgifterne kan tilskrives et 
ekstraordinært udlån til Nukissiorfiit til vandkraftinvesteringer på 200 mio. kr. Men selv om man ser 
bort fra dette, har finanspolitkken været ekspansiv.

Den 19. oktober 2007 blev en række indførselsafgifter forhøjet. Det drejede sig blandt andet om 
tobaksvarer,  vin  og  spiritus.  Det  var  ventet,  at  denne  forhøjelse  af  afgifterne  ville  medføre 
merindtægter for Landskassen på omkring 100 mio. kr., men afgiftsforhøjelserne har ført til et stort 
fald i importen af disse varer.

Anlægsaktiviteten var i 2008 på 835 mio. kr., hvilket næsten er det samme som i 2007. Der blev i 
2008 overført 97 mio. kr. til anlægs- og renoveringsfonden, som herefter udgjorde 885 mio. kr. 

Derudover har der været merforbrug på sundhedsområdet på 47 mio. kr. og et lavere forbrug på 
77 mio. kr. på pensionsområdet, især til alderspension. Endelig er der et mindre forbrug på
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31 mio. kr. på aluminiumsprojektet.

Dette var de overordnede betragtninger om Landskassens regnskab for 2008. Inden jeg overlader 
regnskabet til Inatsisartuts behandling skal jeg gøre opmærksom på, at regnskabet har fået en 
revisionspåtegning  med  et  enkelt  forbehold  vedrørende  opgørelsen  af  skatteindtægternes 
størrelse. Revisionen anser regnskabets øvrige poster for retvisende.

Forbeholdet relaterer sig til opgørelsen over indtægtsførelsen af skatter og især den tilknyttede 
periodisering.

Skattestyrelsen har fra tidspunktet for overtagelse af skatte og inkassoområdet fra kommunerne 
arbejdet målrettet for at kunne efterleve kravet om et retvisende billede af landsskatterne. 

Således er der i årene 2008 og frem udarbejdet forretningsgange og afstemningsprocedurer, der 
supplerer  regnskabshåndbogens  minimumsregler  for  samtlige  områder.  Procedurerne  justeres 
løbende  i  takt  med  systemmæssige  tiltag.  Skattestyrelsen  har  blandt  andet  sikret  sig 
overensstemmelse  mellem  de  anvendte  systemer  ved  indførelse  af  forskellige 
kontrolforanstaltninger.

Periodiseringen af indtægterne har været baseret på en opgørelse, hvor der kan drages tvivl om 
størrelsen  af  indtægterne.  Naalakkersuisut  deler  revisionens  opfattelse  af,  at  denne 
opgørelsesmetode  kan  medføre  et  væsentlighedskriterium  som  er  for  højt,  og  dermed  stille 
spørgsmål til det retvisende billede af landskassens regnskab. Der vil i stedet blive arbejdet hen 
imod et kriterium som går på hensættelser til tab på debitorer.

Det  har  ikke  været  muligt  i  forbindelse  med  regnskabets  færdiggørelse  at  anvende  det  nye 
kriterium.  Efter  regnskabets  afslutning  og frem til  i  dag  har  opgørelsemetoden  dog  ikke  givet 
anledning til en større regulering gældende for finansåret 2009.

Naalakkersuisut skal til orientering anføre at en endelig opgørelse af landsskatteindtægter for et 
givent år aldrig vil kunne anføres helt nøjagtigt, da skatteligninger foregår over længere perioder. 
Den ansatte skatteindtægt vil således altid være opgjort med en vis usikkerhed. Naalakkersuisut vil 
fremadrettet udarbejde metoder der reducerer denne usikkerhed.

Revisionsudvalget  har  modtaget  et  af  den  eksterne  revision  udarbejdet  revisionsprotokollat. 
Herudover  har  Naalakkersuisut  sendt  Revisionsudvalget  kommentarer  til  anbefalinger  og 
bemærkninger i protokollatet. 

Naalakkersuisut ser frem til en god dialog med Revisionsudvalget om regnskab 2008.

Med disse ord vil  jeg på Naalakkersuisuts vegne overgive Landskassens regnskab for 2008 til 
Inatsisartuts og revisionsudvalgets behandling.


